(Vers 1128). — Ego Guillemusde Salses films Sibille femine, 
de ista hora in antea tibi Gaufredo comiti Rossilionensi filio 
Agne comitisse fidelis ero (fe vita tua... et de honore... quem 
in antea acaptabis meo consilio ero tibi ayudador et valedor sine 
enganno. Et castellum de Salses dabo tibi poder quociens tu 
interrogabis me inde pode?-... Et sicut superius seriptum est 
et legi potest to atendrei e lo tendrei sine enganno per deum et 
hec sancta. 

(Copie de 1298 sur paichemin. — Archives des Pyrénées-Oiien-
tales, B. 4.) 

(Vers 1143.) — Ego Guillemus de Apiano filius Adaledis 
femine, de ista hora in antea tibi Gaufredo comiti Rossilio
nensi filio Agnetis comitisse, fidelis ero de tua vita... ero tibi 
adjudador et valedor sine engarnio. Et castellum de Salses dabo 
tibi poder... et sicut superius... to atendrei e to tendrei... 

(Copio de 1298 sur parchemin.— Arch, des Pyr.-Or. , B . 5.) 

(Ann. 1164.) — Ego Guülemus de Apiano filius Adaledis fe-
mine, de ista ora inantea. tibi Girardo comiti Rossilonensi. 
filio Trencauellc comitisse. fidelis ero... ero tibi aiudador et 
ualedor sine enganno. et castellum de Salses dabo tibi poder 
quociens tu interrogabis me inde poder, per te. uel per tuum 
message... Sicut superius... to atendrei et to atendrei {sic). 

(Original — et copie de 1298 —Ibid.) 

(1165.) — Procès-verbal de remise du chateau de Salses au 
comte de Roussillon. 

Anno X'. M0. C. L X . V, idus setembr. feria, n. circa me-
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ridiem; ipse Girardus comes quesiuit castrum de Salsis Q-uil-
lemo de Apiano quod iurauerat ei se redditurum qotiens illud 
teneret. dum ipse uel aliquis per eum illud teneret; et 
noluit illud ei reddere. et hoc fuit in presentía. CL de Castro 
Rossilione. et Segarii de Paracols. et B. de Cocoliberi. et 
Bernardi de Tacione. et Ademari de Mosset. et Arnaldi de 
Gánemeles, et G. de Monte Rug. et R. de ludaicis. et Ber. 
de Lupiano. et Petri Arbert. Postea reddidit illud ei. x i . die. 
viuj. kal. octobr. feria .v. eirca horam nonam. 

(Original sur parohemin.—JbiiJ.) 

(1172, le 8 des cal. d'aout.) — Serment prété pour le cha
teau de Salses à Ildefonse, roi d'Aragon et comte de Roussil-
lon, par Guillaume de Pia ou de Apiano, fils d'Adaled, selon la 
formule et les termes de ceux qui précèdent, sauf la finale e 
au lieu de ei au futur {to atendré et to tenre). 

(Copio do 129S sur parch.—Arch, dos Pyi'.-Or., B. /.) 

Les autres serments fóodaux prètés en Roussülon au dou-
zième siècle, et jusqu'en 1250, conservent toujours la formule 
des serments antérieurs avec quelques mots en langue vul-
gaire, mais de plus en plus rares et perdus dans la rédaction 
latine. Nous n'y avons du reste relevé aucune1 locution nou-
velle ni aucune forme interessante, et i l faut se contentor de 
constater que la terminaison e du futur, qui semble avoir 
disparu des actes rédigés en Roussillon à partir de Tan 1080 
environ, est reprise à partir de la reunion du Roussillon à la 
couronne d'Aragon (1172) et devient la seule forme ^mplòyée 
dans les siècles suivants.